
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.112  DEL 24/04/2018 

 
OGGETTO: Incarico di prestazione occasionale per configurazione e 
implementazione documentale  schermo multimediale 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Premesso:  

- che il museo sulla storia dell’antica tradizione del Maggio a Riolunato è stato 
spostato nei locali dell’immobile comunale di interesse storico ubicato nel Centro 
del Capoluogo e denominato “Casa Gestri”, a seguito della sua recente 
ristrutturazione; 

- che questa Amministrazione, per l’allestimento del museo, ha acquistato uno 
schermo multimediale touch con grafica interattiva con funzionalità di punto 
informativo; 

- Ravvisata la necessità, prima dell’inaugurazione e apertura del nuovo museo del 
maggio, di provvedere alla configurazione, nonchè inserimento di dati, del suddetto 
hardware dotato di Software Touchviewer; 

- Ritenuto, considerata l’attuale dotazione di personale che non consente, stante i 
carichi di lavori già definiti in base all’attività ordinaria del comune, di far fronte 
all’espletamento del suddetto incarico attraverso affidamento a terzi; 

- Dato atto che l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 prevede quanto segue: 
“Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza 
dei seguenti presupposti di legittimità: 
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 

dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 
dell'amministrazione conferente;  

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 

collaborazione; non è ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico 
originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per 
ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso 
pattuito in sede di affidamento dell’incarico” 



 
 

 
 

- Rilevato che il Sig. Claudio Neri per l’espletamento del suddetto incarico ha richiesto 
un compenso complessivo di Euro 1.000,00 , da intendersi come prestazione di lavoro 
occasionale; 

- Visto il curriculum del Sig. Neri, dal quale si evince che è in possesso di comprovata 
specializzazione per svolgere l’incarico richiesto (diploma di informatica e 
telecomunicazioni, Analista programmatore a seguito di corso finanziato dalla Regione, 
conoscenze informatiche più che adeguate all’incarico ed esperienze professionali nel 
campo); 

- Verificato che il compenso richiesto è equo; 
- Atteso che la tipologia del lavoro autonomo occasionale ai sensi dell’art. 2222 e 

seguenti del Codice Civile, sia quella che meglio si adatta a disciplinare l’’incarico di cui 
trattasi in quanto soddisfa le esigenze di flessibilità ; 

- Rilevato che si procedere ad affidare l’incarico fuori dal mercato elettronico in quanto 
la prestazione oggetto della presente non rientra nelle fattispecie di quelli presenti nello 
stesso; 

- Dato atto che, in relazione a quanto previsto al punto 3.12 “Incarichi di collaborazione” 
della determinazione dell'A.V.C.P. (Autorità Vigilanza Contratti Pubblici) n. 4 del 7 luglio 
2011, l'incarico che si assegna al Sig. Neri Claudio non è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010 n° 136; 

-  Visto il bilancio 2018/2020; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali”; 
- Il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI INCARICARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, il Sig. Neri 

Claudio di Riolunato in qualità di prestatore d'opera occasionale, a svolgere attività di 
configurazione, nonchè inserimento di documenti, fotografie inerenti le tradizioni, la 
cultura, l’ambiente di Riolunato nello schermo multimediale, dotato di Software 
Touchviewer, da installare nella nuova sede del Museo del Maggio, per un compenso 
di Euro 1.000,00 (al lordo della ritenuta d’acconto);  

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 1.000,00 sul bilancio 2018 come da 
prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

05     02           1         03 U.1.03.02.19.999 17306 Spese per 
implementazione 
sito internet e 
gestione 
comunicazioni 
culturali 

 
1.000,00 

 



 
 

 
 

3) DI DARE ATTO che il pagamento delle competenze sarà liquidato al termine delle 
attività di cui al precedente punto 1) e a presentazione di ricevuta che dovrà essere 
vistata da questo Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018. 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Contri Claudia 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _24/04/2018__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 1.000,00 
IMPEGNO CONTABILE N° 18/1720 
 
Riolunato, li _24/04/2018__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.112  DEL 24/04/2018 

 
OGGETTO: Incarico di prestazione occasionale per configurazione e 
implementazione documentale  schermo multimediale 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Premesso:  

- che il museo sulla storia dell’antica tradizione del Maggio a Riolunato è stato 
spostato nei locali dell’immobile comunale di interesse storico ubicato nel Centro 
del Capoluogo e denominato “Casa Gestri”, a seguito della sua recente 
ristrutturazione; 

- che questa Amministrazione, per l’allestimento del museo, ha acquistato uno 
schermo multimediale touch con grafica interattiva con funzionalità di punto 
informativo; 

- Ravvisata la necessità, prima dell’inaugurazione e apertura del nuovo museo del 
maggio, di provvedere alla configurazione, nonchè inserimento di dati, del suddetto 
hardware dotato di Software Touchviewer; 

- Ritenuto, considerata l’attuale dotazione di personale che non consente, stante i 
carichi di lavori già definiti in base all’attività ordinaria del comune, di far fronte 
all’espletamento del suddetto incarico attraverso affidamento a terzi; 

- Dato atto che l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 prevede quanto segue: 
“Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza 
dei seguenti presupposti di legittimità: 
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 

dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 
dell'amministrazione conferente;  

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 

collaborazione; non è ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico 
originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per 
ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso 
pattuito in sede di affidamento dell’incarico” 



 
 

 
 

- Rilevato che il Sig. Claudio Neri per l’espletamento del suddetto incarico ha richiesto 
un compenso complessivo di Euro 1.000,00 , da intendersi come prestazione di lavoro 
occasionale; 

- Visto il curriculum del Sig. Neri, dal quale si evince che è in possesso di comprovata 
specializzazione per svolgere l’incarico richiesto (diploma di informatica e 
telecomunicazioni, Analista programmatore a seguito di corso finanziato dalla Regione, 
conoscenze informatiche più che adeguate all’incarico ed esperienze professionali nel 
campo); 

- Verificato che il compenso richiesto è equo; 
- Atteso che la tipologia del lavoro autonomo occasionale ai sensi dell’art. 2222 e 

seguenti del Codice Civile, sia quella che meglio si adatta a disciplinare l’’incarico di cui 
trattasi in quanto soddisfa le esigenze di flessibilità ; 

- Rilevato che si procedere ad affidare l’incarico fuori dal mercato elettronico in quanto 
la prestazione oggetto della presente non rientra nelle fattispecie di quelli presenti nello 
stesso; 

- Dato atto che, in relazione a quanto previsto al punto 3.12 “Incarichi di collaborazione” 
della determinazione dell'A.V.C.P. (Autorità Vigilanza Contratti Pubblici) n. 4 del 7 luglio 
2011, l'incarico che si assegna al Sig. Neri Claudio non è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010 n° 136; 

-  Visto il bilancio 2018/2020; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali”; 
- Il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI INCARICARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, il Sig. Neri 

Claudio di Riolunato in qualità di prestatore d'opera occasionale, a svolgere attività di 
configurazione, nonchè inserimento di documenti, fotografie inerenti le tradizioni, la 
cultura, l’ambiente di Riolunato nello schermo multimediale, dotato di Software 
Touchviewer, da installare nella nuova sede del Museo del Maggio, per un compenso 
di Euro 1.000,00 (al lordo della ritenuta d’acconto);  

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 1.000,00 sul bilancio 2018 come da 
prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

05     02           1         03 U.1.03.02.19.999 17306 Spese per 
implementazione 
sito internet e 
gestione 
comunicazioni 
culturali 

 
1.000,00 

 



 
 

 
 

3) DI DARE ATTO che il pagamento delle competenze sarà liquidato al termine delle 
attività di cui al precedente punto 1) e a presentazione di ricevuta che dovrà essere 
vistata da questo Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018. 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Claudia 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _24/04/2018__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Fto  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 1.000,00 
IMPEGNO CONTABILE N 18/1720 
 
Riolunato, li _24/04/2018__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


